ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 396/2021

Senhor Presidente:

                             A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, e à Secretaria de
Saúde, para que estude a viabilidade de ampliação do horário de atendimentos dos Postos
de Saúde para, no mínimo, até às 19h, nos Bairros Santa Regina, Paciência, Limoeiro e
Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

É  necessária  a  ampliação  do  horário  de  atendimento  para  ampliar  o  atendimento  e  o
acesso à saúde dos cidadãos que não conseguem ir  até os postos de saúde em horário
comercial. Além disso, a ampliação do horário poderá diminuir a procura por unidades de
pronto atendimento e hospitalares.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE FEVEREIRO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB